הוועדה אינה מוצאת לנכון ליישן הוראות בדבר רחצה או איסור רחצה במסגרת התכנית; סוגיה שלא נכללה בשלב ההפקדה ולא ניתן בעניינה להגיש התנגדות."

כלומר, בניגוד לרצונו של הקיבוץ, החליטה הוועדה שלא לאסור (או להתיר) רחצה בנחל, ושלא להגביל את הנגישות אליו.

ככל שהקיבוץ סבר כי התכנית החדשה מהווה פגיעה בזכויותיו, היה בידו להגיש תביעה לפיצוי לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. לא נתייחס כאן לסיכויי התביעה הזו ולמגבלות על הגשתה.

יצוין כי עד היום לא הוגבלה הרחצה בנחל לפי חוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964 ואף לא הוכרז השטח כ"גן לאומי" או "שמורת טבע" לפי חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, תשנ"ח-1998.

מכאן, שמן הבחינה הקניינית ומן הבחינה התכנונית, לציבור יש זכות חופשית בנחל ובגדותיו.

ד. מהן הזכויות הקנייניות והתכנוניות בדרכי הגישה לנחל וגדותיו?

המקרקעין הצמודים למקרקעי הייעוד הינם מקרקעי ישראל. מקרקעין אלה נמסרו כפי הנראה ב"הסכם משבצת" לקיבוץ ניר דוד. ההסכם לא נרשם בפנקסי המקרקעין.

לקידום הסוגיה, והופעל לחץ רב על בית המחוקקים במטרה להביא לשינוי.¹¹ הלחצים, הדרישות והקריאות לשינוי לא היו לשווא, ובמבט לאחור ניתן לומר כי אותו "גל מחאה סביבתי" אכן נשא פירות.

עיקרי ההישגים הבולטים אשר הושגו בעקבות "מחאת הגישה לחופי הים והכנרת" כוללים בראש וראשונה את **החוק לשמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004**.¹² החוק כולל סעיפים חשובים המרחיבים את ההגנה הסטטוטורית הקבועה במסגרת תמ"א 13 לחופי הים התיכון שהייתה אז בתוקף: ראשית, מדגיש סעיף 1 לחוק את מטרותיו - הגנה על הסביבה החופית וייעודה לתועלת הציבור; שנית, סעיף 2 לחוק מרחיב את תחומה המוגן של "הסביבה החופית" ממאה מטרים לשלוש מאות מטרים מקו חוף הים, ואוסר על כל בנייה בתחום האמור; שלישית, קובע סעיף 5(א) לחוק כי חוף הים של מדינת ישראל יהיה פתוח לכל אורכו להליכה רגלית.

אל החוף או אזור חניה לרכבים פרטיים ללא תשלום ובמרחק הליכה סביר ממנו.¹⁶ לפיכך, העתירה השיגה את תכליתה והביאה לא רק להגברת העניין הציבורי והפרלמנטרי בנושא, כי אם גם לשינוי סטטוטורי ולעיבוי ההגנה החקיקתית על מקורות המים, בדגש על חופי הים התיכון והכנרת.

בהמשך לכך נחקק **חוק הסדרת הטיפול בחופי הכנרת, התשס"ח-2008**, אשר ביקש להסדיר את פעולתם של הגופים הרבים שעסקו עד אותה עת בניהול ענייני הכנרת השונים, תוך חוסר תיאום ואי סדר רב אשר הקשה מאוד על היכולת לפקח ולהסדיר את פעילות החופים באגם.¹⁷ מתוקף החוק, קם "אייגוד ערים כנרת", שמטרתו לספק מענה לאספקטים רבים בניהול ותפעול מהלך העניינים השוטף הנוגע לאגם הכנרת.

בג"ץ 5824/05 אדם טבע ודין - אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' שר הפנים ואח' (10.12.09), פס' 17 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה, אתר מקרקעין.

15. שם, בפס' 15.

16. שם, בפס' 7.

17. שירי ספקטור בן ארי, "השמירה על הסביבה החופית בישראל", הכנסת - מרכז המחקר והמידע 4 (2013).

18. סעיף 7(א) לחוק הסדרת הטיפול בחופי הכנרת, התשס"ח-2008.

אינם נמצאים במוקד תשומת הלב של מוסדות התכנון בבואם לאשר תכנית החלה בשטחם.

כדוגמה לכך נוכל לחזור למקרה של ניר דוד. בשנת 2016, שנים רבות אחרי שאושר חוק שימור הסביבה החופית, אישרה כאמור הוועדה המחוזית את התכנית להוספת מגורים בקרבה של מטרים בודדים משפת הנחל. כיצד ייתכן הדבר שתכנית זו אושרה ללא כל התנגדות?

בנוסף, חובת פירוט שכזו עשויה לשמש תמריץ חיובי לגורם המפר - להימנע מהפרת הדין ומפגיעה בקניין הציבור, שהרי זה לא ירצה מטבע הדברים שתכניות עתידיות במקרקעין שבבעלותו או בשליטתו לא יאושרו, מה

-
23. דוגמאות לחלק מן החוקים שבהם כלל המחוקק את מנגנון הסנקציה של פיצוי ללא הוכחת נזק: חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965; חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 וחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.
24. רענן בורל, ולרי ברכיה, אפרים שלאין, גליה גולדברג ושריל סיידל, "דברי הסבר על מערכת תסקירי ההשפעה על הסביבה", **תסקירי השפעה על הסביבה - המשד לאיכות הסביבה** 8 (1997).
25. סעיף 2 לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשס"ג-2003.
26. בורל, ברכיה, שלאין, גולדברג וסיידל, לעיל הע"ש 24, בעמ' 15.
27. התסקיר כולל חמישה פרקים: תיאור הסביבה, פירוט היתרונות והחסרונות לביצוע התכנית במיקום המוצע, פירוט הפעולות הנובעות ממימוש התכנית המוצעת, פירוט ההשפעות הסביבתיות הצפויות ממימוש התכנית והערכתן וסיכום הממצאים והמסקנות באשר לתכנית המוצעת, שם, בעמ' 8.